Bununla beraber fıkhı hadîsten ayırmamış, ayrı fıkıh kitapları yazmamışlardır; hadîsleri bazen senetli, bazen de senetsiz olarak konularına göre toplayıp kitaplaştırmışlardır. Muhammed b. Ya'kub el-Küleynî (v. 329/940), Muhammed b. el-Hasen b. Ahmed b. Velîd (v. 381/991) bu gurubun örnekleridir.

2. Kuleynî, el-Kâfi, c. III, s. 33; Tûsî, Tehzîbu'l-ahkâm, c. I, s. 363, el-İstibsâr, c. I, s. 77-78; el-Âmilî, Vesâilu's-şîa, c. I, s. 327.

ab) İkinci grup fıkıh usulü ve hadîs tenkidi ilimlerinden tamamen habersiz, yahut bunlara karşı ilgisiz olarak ellerine geçen bütün rivayetleri toplamış ve fıkıhî bunlardan ibâret bilmişlerdir.

c) Orta yolcular: Bunlar, yukarıda zikredilen iki gurubun ortasında yer almışlar, hadîs metinlerinden bağımsız, ince hukukî tahlillere dayalı bir

fıkıh metoduna sahip bulunmamakla beraber, hadîşçilerin körükörüne rivâyetlere bağlı fıkıh usûllerini de benimsememişler, fıkhıta aklî istidlâl ve icthadın gerekli bulunduğunu ileri sürmüşlerdir. Alî b. Bâbeveyh el-Kummî (v. 329/941), Muhammed b. Ahmed as-Sâbûnî (Dördüncü asrın ilk yarısı), Ca'fer b. Muhammed b. Kavleveyh el-Kummî (v. 369/979) ve Muhammed b. Ahmet el-Kummî (v. 368/978) bu grubun önemli simalarıdır.

3. Kelâmcılar okulu:

Dördüncü asrın sonlarına kadar şîî fıkıhında hâkim bulunan hadîşçiler yeni ve güçlü bir kelâmcı okul neslinin yetişmesi, bunların hadîşçilere karşı giriştikleri sert ve amansız mücâdele sonunda giderek zayıflamış, hattâ büyük ölçüde tarihe karışmışlardır.

Bu mücâdelenin başında Şeyh Müfid diye bilinen Muhammed b. Muhammed el-Bağdâdî (v. 413/1022) vardı. Müfid, İskâfî, İbn Bâbeveyh, İbn Vasîf, İbn Dâvûd el-Kummî gibi önceki nesillerin ve mektebelerin temsilcilerine öğrencilik etmiş, gerekli bilgi birikimini sağlamıştır. Hadîşçilerin taassubunu ve dar çemberi kırarak başka bir yol bulamadığı iç onların, Peygamber ve imamlar hakkında (onların yanılmalarının unutmalarının mümkün olmaması gibi) aşırı itikatları "mezhebe aşırılık" sayan düşüncelerini istismar etmiş, avâma hoş görünmeyen bu düşüncelere hücum ederek onları yıpratmıştır. Bu maksatla kaleme aldığı birçok risalesi arasından birisinin "Mikbâsu'l-envâr fi'r-raddi alâ ehli'l-ahbâr" adını taşıması ilgi çekicidir.

Bu okulun ikinci önemli şahsı, Müfid'in öğrencisi eş-Şerîf el-Murtazâ Alî b. el-Huseyn el-Mûsevî'dir (v. 436/1044). Şerîf, birçok eserinde ve özellikle Cevâbâtü'l-mesâilî'l-Mavsıhye es-Sâlise, Risâle fi'r-radd-alâ ashâbi'l-aded, Risâle fi'ibtâli'l-amel bi-ahbârî'l-âhâd (4) isimli risâlelerinde ahbârlere şiddetle hücum ve Şeyh Sadûk dışındakileri sapıklıkla ittihâm etmiştir. İbn Ebî-Ukayl çizgisinde yürüyen Müfid ve Şerîf Murtazâ'nın gayretlerinin sonucu olarak beşinci asrın birinci yarısında ehl-i hadîs ve ahbârî diye bilinen okul etki sâhasından tamamen çekilmiştir. Bunların karşısındaki okul ise eski kaynaklarda mutezile ve kelâmiyye, daha sonraki kaynaklarda ise usûliyye adıyla anılmıştır. Mücâdele ahbârlilerin yenilmesi ile sonuçlanmış bulunmakla beraber bunlar da karşı tarafı kısmen etkilemiş, bu etki, birinci dönemin Fadl b. Şâzân (v. 260/874) gibi kelâmcıları ile sonraki dönem kelâmcıları arasındaki bazı farklarda kendini göstermiştir.

Dönemin üçüncü önemli şahsı Takıyyuddîn b. Necmuddîn el-Halebî'dir. (v. 447/1055) el-Kâfi fi'l-fıkıh'ın yazarı bulunan el-Halebî aynı zamanda Şerîf'in ileri gelen öğrencilerinden biridir.

Müfid, Şerîf ve el-Halebî döneme damgasını vuran özgün görüş ve eserlerin sahibidirler. Aynı dönemde yetişen ve çoğu bu üç âlimin talebesi olan

4. Resâilu', Şerîf el-Murtazâ, I-III, Kum, 1405.

Hasen (Fahru'l-muhakkıkın), idâhu'l-fevâid isimli eserinde Tûsî okulunun telif usûlünden ayrılarak sünîî fukahânın görüşlerini nakletmeyi terkettiler ve bunların yerine şîî fukahânın, sünîî fıkıhtan yaptığı iktibasların amacı, bunları ölçü ve örnek alarak şîa fıkıhını (hadisten müstakil, ayrı bir ilim dalı olarak ictihad fıkıhını) ortaya koymaktı. Şehid-i Evvel Şemsüddin Muhammed b. el-Mekkî el-Amilî (v. 786/1384) işte bu işi yaparak yeni bir fıkıh döneminin müjdecisi oldu. Şehid-i Evvel bilhassa el-Kavâ'id ve'l-fevâid isimli eserinde, sünîî fıkıhı devreye sokmadan, alternatif şîî fıkıhını ortaya koydu. İçlerinde ikinci Şehit Zeynuddîn b. Alî el-Amilî'nin (v. 966/1559) de bulunduğu birçok takipçisi birbuçuk asır şehid-i Evvel'in geliştirdiği fıkıh ve usûle bağlı kaldılar, daha ziyade onun eserleri üzerine açıklayıcı kitaplar yazdılar.

6. Safevi devri (907-115/1501-1732):

İki asır kadar süren bu dönem, arka arkaya gelen, fakat devam eden etkileri ve faaliyetleri bakımından yanyana gibi düşünülmesi mümkün bulunan üç ayrı hareket tarafından temsil edilmektedir:

a) Muhakkık Kerekî Okulu:

(Hillî'den sonra İkinci Muhakkık olarak anılan Alî b. el-Huseyn el-Kerekî'nin (v. 940/1533) kurduğu okul ve temsil ettiği fıkıh, daha öncekilerden iki özelliği ile ayrılmaktadır: aa) Fıkıhın sağlam temellere oturması, her bahis, her mesele için sağlam, güçlü deliller bulunması, hükümlerin bu delillere bağlanması. Daha önceki dönemlerde bu iş, bu güçte ve sağlamlıkta yapılamamıştır.

O, usûlcülerin metodunda önemli bir değişiklik yapmamakla beraber, ictihadlarında kimseye bağlı kalmamış, öncekilerin aynı konuda ve ne dediklerine bakmaksızın ictihad ve istidlâllerde bulunmuştur.)

Onun mektebine bağlı olanlar arasında Medâriku'l-ahkâm müellifi Muhammed b. Alî el-Musevî el-Amilî (v. 1009/1600), Kifâyetu'l-ahkâm, Zehîratu'l-me'ad yazarı Muhammed Bâkır b. Muhammed Sebzvârî (v. 1090/1679) gibi önemli fıkıhçılar vardır.

c) Ahbârîler Okulu:

Dördüncü asrın sonu ile beşinci asrın başlarında kelâmcı okula mensup âlimlerin tenkitleri ve hücumları karşısında etkilerini kaybeden, yalnızca şurada burada, kendi halinde yaşayan bazı temsilcileri kalmış bulunan ahbârîler bu dönemde, el-Fevâidu'l-medeniyye kitabının müellifi Muhammed Emîn el-Esterâbâdî sayesinde bir kez daha dirildiler.

Onbirinci asrın ikinci yarısından onikinci asrın sonuna kadar gelip geçen ahbârî fukahâ arasından kendilerine mahsus görüş ve etki sahibi olanları birkaç kişiyi geçmemektedir; el-Vâfî, Mu'tasamu's-şî'a, Mefâtihu's-şerâî gibi değerli eserlerin yazarı Molla Muhsin Feyz-i Kâşânî (v. 1090/1679) ve Vesâilu's-şî'a isimli hacimli eseri meydana getiren Muhammed b. el-Hasen el-Hurr el-Amilî (v. 1104/1692) bunlar arasındadır. Bunların ve özellikle Kâşânî'nin usûlcülere karşı tutumu diğerlerine nisbetle daha uzlaşmacı ve yumuşaktır.

7. Vahid-i Behbehânî Okulu:

Onikinci asrın birinci yarısında şî'aya ait ilmi çevrelere ahbârî okul hâkim olunca, bunların nefret ettikleri fıkıh usûlü ilmi tedrisattan kaldırılmış ve terkedilmişti. Kendi köşesine çekilmiş birkaç kişi dışında, Erdebili ve Kerekî'nin tâbilerinden güçlü bir usûlcü-fıkıhçı da kalmamıştı.

Asrın ikinci yarısında iyi yetişmiş bir fıkıhçı, akli istidlâl ve tahlil kabiliyetini üst seviyede temsil eden bir usûlcü âlim Muhammed Bâkır b. Muhammed Ekmel Vahîd-i Behbehânî (v. 1205/1790) ahbârîleri hâkimiyet tahtından indirdi ve kendi okulunu ilmî çevrelere benimsetti. Behbehânî okulunun özelliği fıkıh usulü ilmini yeniden canlandırması, mantıkla bütünleştirmesi ve ince bir teknikle âdeta yeniden kurması şeklinde özetlenebilir.

8. Şeyh Ensârî Okulu:

Fıkıhta ve usûlde son tekâmülü gerçekleştiren, bu iki bilim dalını bir bütün olarak ele alıp fevkalâde ince ve zarîf bir şekle sokan, bahislerini genişletip zenginleştiren, çağın ihtiyaçlarına cevap verecek hale getiren âlim Murtazâ b. Muhammed Emîn el-Ensârî'dir (v. 1281/1864). Günümüze kadar Şeyh Ensârî'nin kitapları ve metodu fıkıh çevrelerinde hâkim olmuş, onun takipçileri, aynı temeller ve metodoloji üzerinden yürümüş, fıkıh usulüne ait Resâil'i ve Mekâsib isimli eseri üzerine çeşitli çalışmalar yapmışlardır.

6. Küleynî, el-Kâfî, c. III, s. 33, 83-88; et-Tûsî, Tehzib, c.

Başlarında Şerîf Murtazâ'nın bulunduğu ve içlerinde İbn Zührâ, Tabarsî, İbn İdris gibi âlimlerin bulunduğu bir gurup, haber-i vâhidin zandan başka bir şey ifade etmediğini, kesin bilgiye götürmediğini, böyle bir zannı iman ve uygulamaya temel kılmamanın caiz olduğuna kesin bir delil de bulunmadığını ileri sürerek, dinî delil olma yönünden haber-i vâhidi reddetmiş, hatta bu konuda icma'dan bile söz etmişlerdir. (18) Ancak İbn İdris (v. 598/1202)'in çağından beri -bugüne kadar- aynı görüşü paylaşan bir müctehid bulunmadığı bildirilerek icma iddiasına itiraz edilmiştir. (19)

b) Dört meşhur hadis kitabında mevcut bütün haberler müteberdir, delildir diyenler:

Bu dört hadis kitabı şunlardır:

1. Kuleynî (v. 328 veya 329/939-940), el-Kâfî.
2. Muhammed b. Ali b. Bâveyh (Şeyh Sadûk, v. 381/991), Men lâ yahdurûhu el-Fakîh.
3. Şeyh et-Tûsî (v. 460/1068), el-İstibsâr fi ma'htulife mine'l-ahbâr.
4. Şeyh et-Tûsî (v. 460/1068), Tehzîbü'l-Ahkâm

Sünnîlerdeki meşhur altı kitap gibi şî'ada da bu dört kitap tutulmuş, meşhur olmuş ve kullanılmıştır. Ancak, ihtiva ettikleri hadislerin tamamının sahih olduğu ve dinde delil olarak kullanılacağı görüşü aşırı bir ahbârî guruba aittir. Şî'i-ca'ferî hadis âlimleri bu dört kitap üzerinde çeşitli çalışmalar yapmışlar ve ilk ikisinin hadislerini şöyle değerlendirmişlerdir:

1- el-Kûfî: Onaltıbinden fazla hadis ihtiva etmektedir. Bunlardan 5072'si sahih, 140 kadarı hasen, 1118 kadarı müsned, 302'si kavî, 9488 kadarı zayıf bulunmuştur.

2- Men lâ yahdurûhu el-fagîh: İhtiva ettiği altı bin kadar hadisten yaklaşık dörtbin kadarı muttasıl senetlidir.

(18) Şerîf, Resâil, c. 1, s. 21, 202, c. 2, s. 13; c. 3, s. 309.

(19) Muhammed Rızâ el-Muzaffer, Usûlü'l-Fıkh, Kum, 1368/1989, c. 2, s. 65.

c) *Haber-i vâhid bazı şartlarla delildir diyenler:*

Başlarında Şeyh Tûsî'nin bulunduğu geçmiş asırların bir çok âlimi bu görüşte olduğu gibi bugün Ca'ferî muhitlerde geçerli olan görüş de bu merkezdedir. Şeyh Tûsî bazı şartları taşıyan haber-i vâhidin muteber bir delil (hüccet) olduğu konusunda şî'anın icma'ı bulunduğunu söylemiş.

Buna göre akıl, dîni hükme delil ve kaynak olmakta, dîni hükmün bulunmadığını gösteren bir delil olarak değerlendirilmektedir.

Şii kaynaklardan aklı bir delil olarak zikredenlerin de tamamı onu açıklığa kavuşturmuş değildir. el-Kerâcîkî'nin (v. 449/1057) Kenzül-Fevâid isimli eserinde hülâsa ettiği usûl, risâlesinde Şeyh Müfid (v. 413/1022) aklı, dördüncü bir delil olarak değil, Kitap, Sünnet ve imamların sözlerinden ibaret bulunan delilleri anlama ve bunlardan hüküm çıkarma vasıtalarından birisi olarak zikretmiştir. (27) Tûsî de aklı müstakil bir delil olarak ele almamış, kitabının giriş bölümünde, "bazı iyi ve kötü şeyleri ve bu arada şer'i delilin delil olduğunu idrak eden" bir bilgi kaynağı olarak akla atıfta bulunmuştur. (28) İbn İdris (v. 598/1202), dördüncü delil olarak aklı kaydetmiş; ancak bundan neyi kastedtiğini açıklamamıştır. (29) Muhakkık el-Hillî (v. 676/1277) aklı dördüncü bir delil olarak zikretmekle yetinmeyip bundan neyin kastedildiğini de açıklamıştır:

1. İlâhî hitâba dayanan:

a) Lahnu'l-hitâb; b) Fehva'l-hitâb; c) Delîlü'l-hitâb.

2. Kitaba dayanmaksızın tek başına aklın delâleti:

Bu da aklın hüsnü ve kubhü idrak etmesinden ibarettir. (30) Şehîd (v. 786/1384) Muhakkık Hillî'nin taksimine ve her kısımda zikrettiği nevilere katılmakla beraber, birinci kısma;

a) Vâcibin mukaddimesinin de vâcib olmasını,

b) Emrin zıddının nehiy, nehyin zıddının emir olması hükmünü,

c) Faydalı şeylerin mübâh, zararlı şeylerin de haram olması prensibini eklemiştir.

Muhammed Mehdi en-Nerragî (1771-1828), Hasen eş-Şirâzî (1815-1895), Muhammed el-Hâirî, Hüseyin en-Necefi en-Nâinî (1875-1936) gibi fakihler vardır. Daha önceki devirlerde fakihin siyasî selâhiyetine temas eden ilk fakih muhtemelen ilk şehid Muhammed b. Mekki el-Cizzinî (v. 786/1384)'dir. el-Lum'atü'd-Dımaşkiye isimli eserinde, kayıplık döneminde imamın nâibi ve bunun selâhiyeti konusuna yer verilmiştir. Ondaki iki asır kadar sonra gelen Kerekî aynı konulara temas etmiştir.